
 

 

DETERMINAZIONE ORIGINALE  DEL SETTORE 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

N. 515
OGGETTO  PAGAMENTO ONERI ISTRUTTORI V.V.F. DI ROMA
DOMANDA  DI  VALUTAZIONE  PROGETTO  ATTIVITÀ
ANTINCENDIO  REALIZZAZIONE  INFRA.  PER  LO  SPORT
SCUOLA CAMPI, CUPB35E22000310006

DATA 04/05/2023



il 03/05/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 
Attesa la propria competenza in attuazione Decreto Commissariale n 8 del 24/03/2023, Decreto Sindacale n. 6
del  01/03/2021  e  successivo  Decreto  n.  12  del  03/11/2021  con  la  quale  è  stato  conferito  l’incarico  di
Responsabile del settore LL.PP. e Ambiente al sottoscritto Giuseppe Belligno;
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo);
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali)
ed in particolare gli artt. 183 e 192;
Visto  il  Decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  (Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture);
Richiamata
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 6 del 24/02/2023 con

la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione - D.U.P. 2023/2025;
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri di Consiglio Comunale n. 08 del 01/03/2023 con

la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 10 del d. Lgs. 118/2011, il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025;

Visto il  piano nazionale  di  ripresa  e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio  dell’Unione
europea nella formazione “Economia e finanza”, recante “l’approvazione della valutazione del piano per la
ripresa e la resilienza dell’Italia del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 2 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di
estensione del tempo pieno e mense” del PNRR;
Visto l’avviso  pubblico  prot.  48040  del  2  dicembre  2021  emesso  dal  Ministero  dell’istruzione  Unità  di
Missione  per  il  Piano Nazionale  di  Ripresa  E Resilienza per la presentazione  di  proposte  per  la messa in
sicurezza e/o realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione
e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
– Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione europea –
Next Generation EU;
Premesso e Considerato 
che con Deliberazione n. 15 del 25 febbraio 2022 della Giunta Comunale sono stati approvati gli elaborati del
progetto di fattibilità tecnico-economica per la “Realizzazione  di infrastrutture per lo sport presso la Scuola
Campi”, necessari per partecipare all’avviso pubblico di cui sopra;
Dato atto
che il Ministero dell’istruzione Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza ha pubblicato
con l’avviso  n 48040 la Graduatorie  relativa  ai  finanziamenti  per  la  realizzazione  di  nuove costruzione in
attuazione della Missione 4-Componente 1- investimento 1.3 - Piano per le infrastrutture per lo sport nelle
scuole;
che al Comune di rocca di Papa è stata finanziata la realizzazione di Infrastrutture per lo sport presso la scuola
Campi D'Annibale per un importo di € 1.800.000,00, codice CUP B35E22000310006;
che il finanziamento ricade nel Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole (Missione 4-Componente 1-
investimento 1.3);
Visto l’articolo 16, comma 3, del decreto-legge 9 agosto 2022, n. 115, convertito con modificazioni dalla legge
21 settembre 2022, n. 142, recante: “Misure urgenti in materia di energia, emergenza idrica, politiche sociali e
industriali”  (G.U.  – Serie  Generale  -  n.  221 del  21 settembre  2022),  con cui  stato adottato  il  decreto  del
Ministero dell'interno del 28 ottobre 2022; 
Visto  l’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale – n. 259 del 5
novembre 2022, con cui sono stati individuati gli enti locali beneficiari, per scorrimento della graduatoria, del
contributo di 350 milioni per l’anno 2022;
Dato atto 
che il Comune di Rocca di Papa è stato ammesso a contributo per la progettazione definitiva ed esecutiva per la
realizzazione di  infrastrutture  per lo sport  nella  Scuola Primaria  Campi  D'annibale  ai sensi  dell’articolo 1,
commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, e s.m.i... per un importo pari ad € 114.519,08;
Considerato
che è  stata  inserita  nel  programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  per  gli  anni  2023/2025  ‘intervento
realizzazione di Infrastrutture per lo sport presso la scuola Campi D'Annibale per un importo di € 1.800.000,00,
codice CUP B35E22000310006;



che con Deliberazione del commissario straordinario n 12 del 20/12/2023 è stata inserita nella programmazione
dei  lavori  pubblici  per  il  biennio  2023/2024,  nell’anno  2023  la  previsione  della  redazione  del  Progetto
definitivo – esecutivo degli spazi per attività sportive presso la scuola Primaria Campi d'Annibale;
Dato atto che con determinazione n. 271 del 28/02/2023 è stato affidato l’incarico per l’esecuzione di rilievi ed
accertamenti preliminari, progettazione definitiva, progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, alla Società TONELLI INGEGNERIA SRL con sede in AVEZZANO (prov. AQ) Via G.
GARIBALDI n.174 C.F. 01676920661 P.IVA. 01676920661;
Dato Atto 
che ai fini dell’approvazione del progetto definitivo risulta necessario il rilascio del titolo autorizzativo da parte
del comando dei V.V.F. di Roma allo svolgimento dell’attività individuata;
Considerato
he ai fini dell’istruttoria della suddetta pratica autorizzativa risulta necessario effettuare un versamento ai V.V.F.
di Roma di  € 200,00 intestato alla  “TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO-  SERVIZI  A
PAGAMENTO RESI DAI VVF”;
Dato atto 
che la suddetta spesa risulta inserita nel Quadro Tecnico Economico e si provvede mediante quanto previsto nel
Bilancio 2023 al Cap. 204212;
Ritenuto di procedere alla liquidazione di detta somma;
Dato atto:
che ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, tutti i pagamenti relativi al presente affidamento
saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale, accesi presso banche o
presso la Società Poste Italiane S.p.a., dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse pubbliche;
Dato atto:
che il Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. è l’ing. Giuseppe
Belligno
che a  norma  degli  articoli  5  e  8  della  legge  n.  241/1990  l’istruttoria  dell’atto  è  stata  predisposta  dalla
dipendente Istr. Amm.vo Monia Mariani;
che “ai  sensi  dell’art.  147 bis comma 1 del  D.lgs. n.  267/200,  si  esprime parere favorevole  in ordine alla
regolarità tecnica della presente determinazione attestandone la regolarità e correttezza in ordine dell’azione
amministrativa nel rispetto delle norme vigenti”;
che la sottoscrizione con cui è perfezionato il presente provvedimento equivale ad attestazione da parte del
Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  ed Ambiente  di  aver  effettuato sul  medesimo atto il  controllo  di
regolarità amministrativa, in base a quanto stabilito dall’art 147 e ss del d.lgs. 267/2000 TUEL;
che è stato accertato che ai sensi dell'art. 183 del TUEL, comma 8 il programma dei pagamenti conseguenti al
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica;
che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcune delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla
normativa anticorruzione;
che i  sottoscrittori  e  gli  istruttori  della  presente  determinazione  non si  trovano in conflitto  di  interesse  in
relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla
prevenzione della corruzione;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;
2. di liquidare la spesa per la somma di € 200,00, come spesa per l’autorizzazione da parte del comando dei

V.V.F. di Roma relativa all’intervento denominato  “REALIZZAZIONE DI INFRASTRUTTURE PER LO
SPORT  NELLA  SCUOLA  PRIMARIA  CAMPI  D'ANNIBALE.  -  CUP  B35E22000310006”  con
versamento sotto indicato:

2



Intestatario Tesoreria provinciale dello stato-servizi a pagamento resi dai VVF
Causale Versamenti  per  procedimenti  di  prevenzione  incendi  -  “REALIZZAZIONE  DI

INFRASTRUTTURE  PER  LO  SPORT  NELLA  SCUOLA  PRIMARIA  CAMPI
D'ANNIBALE” - CUP B35E22000310006”

IBAN IT20W0760103200000014187009 Conto corrente postale 14187009

3. di  imputare la  spesa  complessiva  di  €  200,00  sul  Bilancio  23/25  di  cui  al  Capitolo  204212,  giusta
attestazione di copertura finanziaria n.366/0 del 21/04/2023;

4. di autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento a favore del creditore
TESORERIA PROVINCIALE DELLO STATO-SERVIZI A PAGAMENTO RESI DAI VVF;

5. di trasmettere la  presente  determinazione  unitamente  alla  relativa  documentazione  giustificativa,  viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

6. di  disporre che  anche ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  amministrativa,  la  presente
determinazione sarà pubblicata all’albo comunale online da oggi per 15 giorni consecutivi;

7. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l’urgenza.
Deter0120

Il Responsabile Settore 
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

 Giuseppe Belligno

   

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Belligno Giuseppe in data 04/05/2023



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente  determinazione,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della  trasparenza  dell'azione
amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  on-line  dell'Ente  per  quindici  giorni
consecutivi  dal 05/05/2023 al 20/05/2023

Data 05/05/2023                            


